CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 117/2022

ASSUNTO: NECESSIDADE DE INCLUSÃO DA FESTA DE NOSSA SENHORA MÃE
DOS HOMENS NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Aponto a necessidade de inclusão no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Carandaí da Festa de Nossa Senhora Mãe dos Homens, da Comunidade do Bom
Jardim, realizada anualmente no último final de semana do mês de agosto.

Trata-se de uma tradicional festa de nosso município que foi retomada no ano
de 2022, graças à união e esforço de todos os moradores da comunidade. A Capela Nossa
Senhora Mãe dos Homens é um importante patrimônio histórico e cultural do nosso município,
que completou 253 anos de existência.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 8 de setembro de 2022.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador-